

Wychodzi codziennie o godzinie 3^{ej} po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSKOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów

miesięcznie 1 „ 30

Z przesyłką pocztową:

w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 złr. —

do Pragi i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr.

do Szwajcarii i Danii 6 „

Francji i Anglii 23 franków

Włoch 25 „

Belgii i Szwajcarii 18 „

Turcji i ka. Naddun. 18 „

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedyną p. pułkownik Raczkowski, rna du bou. de Lodi Nr. 1. We WIEDNIU: p. A. Oppelk. Wellzeile, 22: tudzież pp. Haasenstejn & Vokler, Neuer Markt Nr. 11. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Haasenstejn & Vogler. W BERLINIE: p. Rudolf Moest. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie legają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz, bywają niszczone.

Lwów d. 2. października.

(Wybory w Pradze. — Żydzi czeszy. — Sprawa wyborów bezpośrednich w Bernie i Opawie. — Strach przed Napoleonem III i Francją. — Polityka hr. Beusta)

Od 24 godzin nie mamy dzienników czeskich. Z telegramów dowiadujemy się, że na Starem mieście w Pradze na 1857, z których Bielsky otrzymał 760 a Pstross 753 głosów, a zatem większość, kandydaci zaś kasyna niemieckiego, Dormitzer 599 a Halla 596 głosów. Na Smichowie stanęło na 530 wyborców 486, z których deklarant Oliva otrzymał 249 a hofrat Laufberger 217 głosów. Po ogłoszeniu rezultatu powstał na ulicach niezmierny okrzyk radości. Wolano na pohybel Niemcom, w piosnkach szydzono z żydów i Niemców. Zebrały się niezmiernie tłumy ludu, które wojsko silnymi patrolami rozpraszało. O godzinie 6 wieczorem zebrały się tłumy pod oknami reursy miejskiej, wóhając sławo! na cześć przywódców czeskiego narodu, a Palacky przemawiał do tłumów. Spokoju nigdzie nie zaburzone — dodają telegramy — snac centraliści bali się wyzywać lub podstępem namawiać lud do niepotrzebnych wyryków.

Wszystkie telegramy niemieckie poczynają się jakimś boleści: „Walkę rozstrzygnęli na stronę deklarantów żydzi, wstrzymując się od wyborów.“ Wynikałoby ząd, że żydzi zdradzili bandę centralistyczną, i w samej rzeczy organa półurzędowe nie mogą dość wyszukać wyrazów na potępienie żydów czeskich. Rozumiemy ten lament kasyna niemieckiego, bo ono to ręczyło za pewność wyborów centralistycznych w Pradze, a składa się obecnie w przeważnej części z żydów. Ale żydzi nie zdradzili Niemców, bo nie są Niemcami. Oni nie zdradzili tylko Czechów, których są ziomkami. Nie Czesi, ale Niemcy byli zwycięzcami żydów w Czechach. Dlatego przed wyborami pisała Politik: „Do naszych współobywateli żydowskich na Starem Mieście i Smichowie, udajemy się z wezwaniem, ażeby nie występowały jako nieprzyjaciele interesów narodu czeskiego, ale aby pamiętali na tę intolerancję, którą dla nich zawsze okazywało kasyno niemieckie, i którą teraz tylko maskuje, bo spodziewa się spotępienia przy pomocy żydów. Już się przeważa część żydów na prowincji a nawet część żydów na Nowem Mieście w Pradze oświadczyła za sprawą czeską, niechajże Stare Miasto nie zostanie w tyle, abymy wreszcie doszli do zupełnego pokoju i harmonii.“

Utworzył się też komitet żydów, który rozstał do swoich współwierzonych program wyborczy; w tym programie pisze między innymi: „Potrzeba utrzymania dobrego zachowania z ludnością czeską upomina was, abyście według sił swoich wspierali jej cele, dążące do rozwoju interesów kraju. Gdyby jakowe względy albo znana agitacja pewnej partii nie pozwalała wam głosować na deklarantów, to wstrzymajcie się od wyborów. Wasi współwierzcy na prowincji umieją także cenić zdobycze wolności, a jednak w przeważnej części stoją po stronie narodu czeskiego... Ludność czeska mogłaby wam zarzucić, że zawładnięcie sprawie ugody, podczas gdy kiedyś będą się Niemcy tłumaczyli,

że to nie oni, ale żydzi przyczyniali się do rozszerzenia przepaści!“ Jak słychać, zebrani d. 29. b. m. deklaranci uchwalili jednogłośnie zmanifestować publicznie swoją lojalność dla korony, a zresztą powołać się na zeszlóroczną deklarację. Rzecz godna uwagi, że marszałek ks. Adolf Auersperg nie przybył na otwarcie sejmku pragskiego, a nabożeństwa nie odprawili ani arcybiskup ani jego koadjutor. Na pierwsze posiedzenie sejmku bernskiego przybył dr. Giskra. Pismom wiedeńskim bardzo nie w smak uchwała morawskiego Wydziału krajowego, przez centralistów samych wybranego, w którym zasiada czechosłowacki Ryger, przeciwna zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów. Centraliści morawscy, jakkolwiek liczą się do wysoku wiernokonstytucyjnego, jednak idą w sprawie tej z przeciwnikami centralizmu — poprostu z tej przyczyny, że przy wyborach bezpośrednich w Morawie tylko bardzo szczupła garstka centralistów weszłaby do Rady państwa. Podczas gdy w Galicji obecna konstytucja żywił mijski przy wyborach opóździła, bojąc się inteligencji, tak na Morawie i w Czechach, dała miastom nieproporcjonalną przewagę, dlatego, że miasta są w większej części w ręku Niemców. Otóż gdyby liczba głosów stanowiła przy wyborach, Niemcy może zaledwie trzecią część swoich kandydatów zdolaliby przeprowadzić. Tego samego obawiają się Niemcy w Styryji, w Karyntji, a tem więcej w Krainie, Gorycji i Istriji. Jiżeli zaś Słowacy także są przeciwni wyborom bezpośrednim, to dlatego, że wybory bezpośrednie znaczą tyle co zniesienie prawno-politycznego znaczenia krajów. Delegaci krajów nie reprezentowaliby krajów, ale byłiby frakcjami czysto parlamentarnymi. Wypowiedziała to jasno N. fr. Presse, pisząc hymn na cześć programu Dziennika Polakiego. Wypowiedział to dr. Dietrich, motywując w sejmie szlachkim konieczność wyborów bezpośrednich.

Z innych sejmów niema nic ważnego.

Z wrzawy, którą ciągle jeszcze otoczone są podróże lorda Clarendona i hr. Beusta, tyle daje się wyrozumieć, że Europa dynastyczna ciągle się obawia Napoleona III. i Francji. Anglia, Austria, Prusy i Moskwa według Daily News, jak ludy tak i mocarstwa zajmowały się wypadkami, któreby mogły nastąpić po śmierci Napoleona III., i już w tym względzie porozumiały się Austria, Prusy, Moskwa i Anglia. Przedewszystkiem chodzi o zachowanie pokoju i o powstrzymanie możliwej rewolucji we Francji, a ażeby cele te dopiąć, uchwalono nie tamować rozwoju jednoci niemieckiej. Lord Clarendon miał delikatną misję wiadomości o tem Napoleona, który na to zapewniał, że nikt tak jak on nie pragnie zachowania pokoju. Odrzućmyż komentarza dyplomatyczne, znaczący to, że Napoleonowi związane ręce, że wewnętrznych swoich trudności nie będzie mógł usunąć wytoczeniem wojny na zewnątrz. Ale znów z drugiej strony zapewnienia korespondent, że wszelkimi sposobami nastają na Prusy, aby tak w kwestji bałtyckiej jak i wszelkich innych nie wyzywały Francji, bo na takie wyzwania czeka właśnie francuskie stronnictwo wojny.

nie się sprawami świeckimi! Popieraanie zaś Niemca w stolicy polskiej przymusowo, to sprawa „królestwa Bożego“.

I mogliśmy wyliczyć cały szereg faktów, nieznanych przedtem w dziejach naszych, a które w najniwniejszych sercach obudziły się w stanie namiętania, jakoby kościół zasądził: gdzie siła tam sprawiedliwość i prawo! Jak zgubne mniemania takie spowodziły jako następstwa — rozszerzać się zbytecznym. Najpoważniejsze głosy w kraju naszym już to wypowiedziały. Wystąpił więc energicznie przeciwko tym, co boską naukę kościoła tak faryzejским sposobem przekształcają, jest już powinnością ka ż d e g o prawnego obywatela i syna kościoła. — Lecz gdzież oni? Wymieniliśmy ich na początku. — Tak jest, apostołami tej niechrześcijańskiej, faryzejskiej nauki — są bezzaprzeczenia OO. Zmartwychwstańcy — czyli zmartwychwstałi jezuiti — jak przełożony ich oświadczył. Oni pierwsi zadzwonili na to nabożeństwo — oni są jego dziś duszą. Ks. Ledochowski itp. to tylko ich mistrze, na ich plecach wyniesieni i przez nich podtrzymywani. Ks. Ledochowski, straszna krzywda kościołowi i narodowi wyrządzić może, lecz ks. Ledochowski jako jednostka dziś jest, jutro niema. Lecz OO. Zmartwychwstańcy, to zgromadzenie, to szkoła, która ma się stać niewyczerpanym źródłem tych fałszywych proroków. Przeciwni im to przedewszystkiem naród polski winien się mieć na baczności.

Alę przeciwko OO. Zmartwychwstańcom i ich rozszerzaniu się w kraju, wystąpiły wszystkie niemal organa — a oni tak długimi i dokumentnymi listami zaprzeczali czynionym im zarzutom? Tak jest, zaprzeczali bytności swej w W. księciu, choć zaprzeczali dokumentami, których i rozbiierać nie chcą. Co zaś do zasad ich nauki, uwłaczającej i grożącej narodowi, to nie tylko ich nie zaprzeczali ale z całym cynizmem wyznali się ich apostołami. Nie będę tu mówić o wyrażeniach jak np. „obojetnym jest dla nas czy p. Katków ma nas za rewolucjonistów lub nie — gdyż rząd moskiewski lepiej jest poinformowany“ itp. Wystarczy tu podnieść rzecz następującą: Ks. Kajstewicz w zaprzeczeniu swem powiada: „Przeciw rewolucji walczyliśmy i zawsze walczyć będziemy.“ Z drugiej znów

strony usiłowanie wybić się na niepodległość jak w 1863 r., nazywa rewolucją. Więcej nie potrzeba. Nieznośność niewoli jest buntem, przeciw któremu OO. Zmartwychwstańcy walczyć przyrzekają. Jak dalece jednak OO. Zmartwychwstańcy minęli się tu nietylko z patriotyzmem ale i z tradycją kościoła — to najwowniej wykazuje artykuł religijnego pisma Wiara, umieszczony w tomie II. zeszytu IV, p. n. „Kto z nas winien buntu?“ Artykuł ten poparty historycznymi dokumentami — wobec podniesionej walki przeciw fałszywym prorokom, z korzyścią da się powtórzyć. Oto dostowne jego brzmienie.

Kto z nas winien buntu? Czyli gdzie jest tradycja — a gdzie jest nowatorstwo? Nic zapewne nie było bardziej nadużytem jak sąd o powtarzających się ciągle powstaniach Polak, a szczególnie ostatniej walce 1863 r. Że są ludzie, co mogą być niezadowolnieni z praktycznych dzisiejszych jej następstw, to nas wcale nie dziwi. Różne są pojęcia ludzi o prawdziwym pożytku dla człowieka, różne też mogą być sądy o skutkach powstania, tem bardziej, gdy to jest niezaprzeczalnym, iż jeszcze żadne z usiłowań narodowych nie wydało tyle ofiar i tak szlachetnych poświęceń. Sądy zresztą w tym względzie jak i wszelkie dyplomatyczne zgorszenia, jakie walka narodowa wywołała, nie wchodzi w zakres pisma naszego, choć więc możemy ich nie podzielać, zastanawiać się nad nimi nie będziemy.

Ze jednak znajdują się prorocy, co w imię religii odważają się zohydzać i potępiać samą myśl i zasadę walki o niepodległość, tego w zupełności ani usprawiedliwić ani wytłumaczyć, tembardziej też milczeniem pomijać nie możemy.

Rzecz stoi jasno. Albo władza wyszła z łona narodu, której naród był posłusznym 10 wieków, była władzą prawą; ziemia zaś, którą Bóg Polakom oddał w dziedzictwo; była ich prawą własnością, albo też byliśmy prostymi łupieżcami własności cudzej, narodowa zaś władza nasza nieprawa — uzurpacyjna.

Przeciwy pierwszemu, byłoby to więcej jak szaleństwem, więcej jak zbrodnią. Będąc bowiem świętokradzkim targnięciem się przeciw myśli bo-

żejni w usposobieniu i stanowisku co do tego państwa. I owszem, tem lepiej, że hr. Beust skorzystał w Ouchy ze sposobności, i ułożył się z księciem Górczakowem co do tych stosunków dyplomatycznych, które konstatają przyjaźń sąsiedzką między obydwa państwami, t. j. co do obsadzenia nanowo poselstwa austriackiego w Petersburgu, od dwóch przeszło lat opróżnionego. To był dostateczny powód do rozmówienia się obu mężów stanu.

Sensom całego tego komunikatu ma być, że polityka Austrii odniosła wielkie zwycięstwa, które są dziełem hr. Beusta, ale jeszcze przed jego wycieczką zgotowane — a tymczasem okazuje się z niego tylko to, że wlaściwie zbliżenia się Prus i Austrii niema ani śladu, że nawet Prusy są upokorzone przez Austrię.

Presso podaje komunikat urzędowy, zgadzający się zupełnie z naszym zdaniem o wycieczce ministra wojny, hr. Kuhna do Galicji. A więc szło o ufortyfikowanie Galicji, którem zajmują się generał br. Scholl i pułkownik Tunkler, i o przedstawienie ministra wojsku, jako naczelnego wodza.

Reforma ustawy gminnej.

IV.

Nawet Wydział krajowy uznał, aczkolwiek pośrednio, potrzebę tworzenia gmin zbiorowych, czyli okręgów gminnych. Wydział krajowy projektuje bowiem zniesienie postanowień §. 96. ustawy gminnej i zastąpienie ich postanowieniem, że gminy, nieposiadające dostatecznych środków do wypełniania swych obowiązków, mogą się z innymi gminami tegoż samego powiatu, i o ile być może tej samej parafii, na mocy uchwały Rady powiatowej, zatwierdzonej przez Wydział krajowy i polityczną władzę krajową. Te same władze oznaczają sposób spólnego zawiadywania sprawami i czas trwania połączenia. Prawa własności gmin, połączonej się mających, i wypływające ząd prawa użytkowania, mają pozostać nienaruszone, o ileby dobrowolna ugoda nie przyszła do skutku. Jeżeliby zaś co do rozkładu dotyczących kosztów nie przyszło między połączonymi stronami do porozumienia, rozstrzygałaby Rada powiatowa z uwzględnieniem postanowień §. 74. ust. gminnej.

Te postanowienia mają zdaniem Wydziału krajowego zastąpić instytucje gminy zbiorowej, lub przynajmniej tworzyć przejście do takowej. Na te zapatrywania się Wydziału krajowego jednakowoż zgodzić się nie możemy żadną miarą.

Jakim bowiem jest stan gmin naszych, już poprzednio wyłożyliśmy; pytamy się zatem, czy można pozostawić w zasadzie tak ważny, i tak obszerny zakres działania organom, o których z góry przekonaliśmy się, że nie są zdolne do zadośćuczynienia temu zakresowi działania, ale nie są nawet w stanie obznajomić się z przepisami, o których wykonywania są powołane? Jeżeli znajdują się gminy, będące pod tym względem w szcześliwszym położeniu, to niewątpliwie są to niemal białe kruki! Cóż powiedzieć zatem o ustawodaw-

zej, objawionej w stworzeniu Polski i polskiego narodu, będąc zuchwałem przeczeniem prawdziwości faktów, byłoby zarazem burzeniem wszelkiej moralności, niweczeniem nietylko poszanowania, ale poczucia wszelkiego prawa władzy i własności; byłoby jednym słowem podejmowaniem rewolucji, o jakiej żaden jeszcze z demagogów nie pomyślał do dzisiaj. Cóż więc pozostaje? Pozostaje tylko imię łupieżcy i uzurpatora przypisać temu, który targnął się na świętą ojcowiznę naszą i przemocą tylko przywłaszczył sobie władzę nad narodem. Tak jest. Nad narodem polskim gwałt Moskwa dokonała — gwałt, jakiego historia nie daje przykładu.

Dopomnieć się o swoje skrzywdzonym, bronić się zagrożonym na życiu; jest prawem wobec natury, jest powinnością wobec Boga, bo wobec bliźnich i sprawiedliwości. Walka więc taka z Moskwą nietylko była prawem, ale i powinnością narodu...

Oddierać pokrzywdzonymu to prawo, odwoznić od tej powinności, jest to przeciwieństwo Bogu i naturze.

Walka orena jest zawsze wprawdzie walką, owocem jej, zabójstwo, lecz w obronie bliźnich i życia własnego, godzi się i wolno zwalczać orężem, grożącego nam i napierającego napastnika. Narod w tedy dopiero z orężnej walki mógłby być winnym, gdyby jej celem był zabór lub krzywda drugiego, a nie obrona własna i dopominanie się o to, co mu bezprawnie odebrano zostało. Inaczej wszystkie armie i wszystkie walki przez kogokolwiek utrzymywane i prowadzone, muszą być winne przestępstwa piątego przykazania Pańskiego.

Walkę przeciw Moskwie poprzedzał i prawie zawsze poprzedzać musiał spisek, znowa tajemna, tajemna organizacja. Lecz spisku tego, znowy i organizacji, sumienie nie pozwala podciągać pod kategorię tajnych stowarzyszeń, przeciw którym kościół występuje.

Spiski te, znowy i organizacje tajne, przeciw gwałcieliom moskiewskim były tak nakazane chrześcijańską roztropnością, jak znowy i organizacje tajne przeciw prostym zbrodniarzom. Były one w prostym stosunku do prawa obrony własnego życia.

(Dok. nast.)

no właśnie z wyszcigów konnych i w chwili, gdy uczestnicy wyszcigów wysiadali przed hotelem Neuhausera, przechodził tamtędy kupiec Müller z żoną i dzieckiem.

— Na oczekaniu. Anglik wchodzi do restauracji, siada nie mówiąc do stołu. Garson pyta: czy pan zechce śniadanie? Yes... Garson przynosi nakrycie z świeżutką pulchną buteczką.

— Cesarz Napoleon jest obecnie w kłopotach finansowych. „Pierwszy z zaopatrywanych przez naród — powiada uszczypliwie Revell — musi się teraz ograniczać jak najpodrzedniejściej urzędniczym.

— Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym. Falszowanie kontraktu. Dnia 24. b. m. stał przed sądem (prezjd. radca sądowy p. Ortyński, oskarz. zastępcą prokur. p. dr. Frachtel) Andruch Komarzański.

— Wronicz dnia 16. września. Gdy ś. p. Karol Moszczański, doktor medycyny i lekarz łazienkowy w Wroniczu przez ciężką chorobę, nie był w stanie i usposobieniu podać sprawozdania zwykłego do wiadomości publicznej.

— Wronicz dnia 16. września. Gdy ś. p. Karol Moszczański, doktor medycyny i lekarz łazienkowy w Wroniczu przez ciężką chorobę, nie był w stanie i usposobieniu podać sprawozdania zwykłego do wiadomości publicznej.

Dnia 11. sierpnia b. r. było nabożeństwo, na którym zebrało 50 zlr. w. a. na cel pomnika, czyli kopca Unii.

— „Galicja pod względem topograficzno-geognostycznym” skreślona przez Hipolita Stupnickiego z mapą Galicji i Bukowiny, wydanie drugie poprawione; Lwów 1869. egzemplarz 1 zlr.

— Cenzura nagrobków. Nadinspektor cmentarzy państwowych, obowiązany jest niedozwalać na nagrobkach zamieszczaniu śmiesznych i niedorzecznych napisów.

cenzurę, tylko nieco odmienniejszą, nie chodziło tu bowiem o usunięcie niedorzeczności, lecz o wspomnienia narodowe. I tak na Czerny do dziś dnia widzimy na marmurze zamieszczonym w nagrobku generała Błędowskiego, dłuć usunięte litery, a mianowicie te słowa: ...tego, którego oszczędniał oręż moskali, wieczna ich sojusznica cholera zabiła.

— „Dziennik Literacki” nr. 39. zawiera: Ukraina, obrazki i liry, napisał Berlicz Sas; Bezimiennemu, pioska El...; Przyczynki do historii panowania Zygmunta I., podał dr. Ksawery Lisak.

— „Kaliny” nr. 25. zawiera: Siejba, wiersz Gabr. Puzyniny (z obrazkiem); Epipharia, fragment historyczny, Hena. Filipowicza; Litwinka, obrazek dramatyczny.

— „Sobótka” nr. 39. zawiera: W mętnej wodzie, przez J. I. Kraszewskiego; Łysa Góra; Marsz sybirski, Wł. Wołskiego (z obrazkiem); O meteorach, dr. Daniela Wierzbickiego; O Stowarzyszeniu włoskiem „Kamorra”.

— „Przyjaciela Domowego” wyszły nr. 17. i 18., i zawierają, Nr. 17.: Dwie mogiły, obrazek z niedawnej i krwawej przeszłości; Czarny krzyż, poemat; Polacy niewolnicy w Ameryce; Rzeczy gosp.: Pług Ransona (z ryciną); Niszczyciele pszczoł; Sposób sycenia miodu i t. p.

Przy zbliżeniu się końca roku zniża się prenumerata tego pisma na 1 zlr. 50 kr. Za nadstaniem tej kwoty każdy prenumerator otrzyma cały rocznik od 1. stycznia, oraz premium ozdobną litogranię z dosylniam przez początek dalszych numerów aż do końca roku.

— „Gwiazdki Cieszyńskiej” nr 39. zawiera: „Wezwanie do przedpłaty” Szlaki prorok; Pięlgrym, wiersz przez E.; Uwagi po zabawie narodowej w Sibiry; Gospodarstwo i przemysł; Przegląd polityczny; Rozmaitości; Z Cieszyzna; Inseraty.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Galicyska kasa oszczędności we Lwowie. Stan wkładów był z dniem 31. sierpnia b. r. 5,069,822 zlr. 67 ct. Od d. 1. do 30. września b. r. włożyło 1237 stron 186,854 zlr. 35 ct.

Lwów, 1. październ. (Przebieg ceny targowe). Mierzyca pszenicy 4.23, żyta 2.35, jęczmienia 2.25, owsa 1.67, brzości 2.17, grochu 3.—, soczewicy —, fasoli —, kartofli 76, cetrnar siana 1.28, cetrnar słomy októwej 1.07, słomy pasznej —.85, sąg drzewa opałowego bukowego 10.75, sosnowego 7.25.

— Wystawa horodeńska. (Ciąg dalszy). Dział maszyn i narzędzi rolniczych nie przedstawiał wcale rzeczy zbyt pożytecznych i w ogóle takich, które mogłyby być korzystnie zastosowane dla okolicy polodziejkiej.

Pomiędzy temi odzieżowymi miały się: Maszyna parowa o sile 8 koni; lokomobile z mocarną z fabryki Marshall Sons, i takąż sama o sile 10 koni z fabryki „Ruston Proctor et Comp. Lincoln”, i obydwie otrzymały medale złote.

Z młynków do czyszczenia zboża, a liczące 17 sztuk przez p. Jakóba (z Bojanowa w Poznańskim) przedstawionych, ani jeden nie zasługiwał na uznanie: wyrób lichej i celowej nieodpowiedni.

Aby przedmowa i doświadczać zalety pługów i bron, odbywały się próby za miastem na przetrześci 30morgowej, od 10 lat nieoranej. Próba ta odbywała się bez najmniejszego porządku, orano gdzie i jak chciano; zamiast dać sposobność każdemu okazicielowi zornia choćby jednego zagonu.

Rozpoczęto próby pługiem Konopki, silnie zbudowanym, znanym niemal w całej Galicji ze swej dokładności tak co do wyrobu jak i pożytku, — lecz zaledwie wyorano tym pługiem jedną skibę, już zaczęto krzyknąć: „Ale ten pług nie wart, zdeńże orze” i t. d.

wody na roli od 10 lat nieoranej, trawą, głęboko wkorzoną, zarosniętą; na pierwszorzędne uznanie zasługiwał. Szanowna komisja sędziów postąpiła inaczej, przeznaczając złoty medal wystawcy pług z Majdanu (p. Gniwoszowi), słabiej budowy, biorącego wążką skibę i 6 cali najgłębiej, takż sam pługowi Schuttelwortha, innym zaś medale srebrne.

10 Posiedzenie sejmowe.

Po przyjęciu protokołu odczytano petycje w przedmiocie różnych subwencyj i spraw gminnych. Ogłoszono pismo namiestnictwa z doniesieniem, iż nowo uchwalona ustawa ordynacji wyborczej nie została sankcjonowana, z powodu, iż w niej powołano się na §. 17. sejmowej ordynacji wyborczej.

Grocholski przedkłada sprawozdanie Wydziału krajowego o zmianie §. 11, 13 i 25 sejmowej ord. wyborczej.

Wnioski rządowe, na porządku dzisiejszym postawione, przydzielono bez czytania odpowiednim komisjom.

Krzeczunowicz uzasadnia wniosek swój o kopytkowemu dla miast. Rozprawę nad wnioskiem rządowym o postanowieniach, gdy poseł ulegnie kondemnacie sądowej, odłożono dla braku kompletu 1/3 całego sejmiku do przyszłego posiedzenia.

Następuje rozprawa nad wnioskiem Wydziału krajowego o szkole weterynarji.

Ostatnie wiadomości.

Według telegramu N. fr. Presse z Pragi dnia 30. z. m. deklaranci czeszy przyjęli adres do cesarza w stylizacji dr. Riegera.

Dr. Giskra przybył na otwarcie sejmiku morawskiego do Borna dnia 30. zm., Mor. Orlice podaje deklaracje posłów federalistycznych przeciw „takzwanemu sejmowi morawskiemu.”

Berliński Börsen Courier z dnia 30 z. m. podaje następującą wiadomość z Królestwa Polskiego: Rząd moskiewski zamierza już wkrótce znieść zupełnie namiestnictwo w Warszawie, część wschodnią Kongresówki przyłączyć do Zabranich prowincyj, północną do Litwy, a z reszty utworzyć jedną gubernię.

W Madrycie obiegła dnia 30. z. m. wieść, iż złożoną będzie komisja z 15tu delegatów, dla przygotowania wstępnych prac do rozwiązania kwestji kandydatury do tronu hiszpańskiego.

W Petersburgu do Berlina, że carowa w listopadzie uda się do Włoch na zimę, jeśli zdrowie jej pozwoli tylko na taką podróż.

Telegramy „Gazety Narodowej.” Drezno d. 1. października (wieczór). Prezydent Izby pierwszej zagajając posiedzenia rzekł: Z sąsiadami naszymi chcemy żyć w pokoju, ale w swoim domu chcemy być wolni, niepodlegli.

Kurs z dnia 1. października 1869, godz. 2. min. 20 popołudniu. Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 90.—. Akcje banku anglo-austr. 274.50. Anglo węg. 92.—. Akcje Karola Ludwika 249.50.

Kurs z dnia 1. października 1869, godz. 6. min. 15 popołudniu. Wiedeń. Renta austriacka 59.20. Akcje kredytowe 262.50. Akcje banku anglo-austriackiego 279.50.

Berlin. Moskiewskie banknoty 76. Akcje kredytowe 108 1/2. Lombardy 137 1/2. Galicyjska kolej 104 1/2. Rumunjska —. Kolej państwowa 209 1/2. Na Wiedań —. Usposobienie bardzo stałe.

Cennik giełdy we Lwowie dnia 1. października. I. Akcje za sztukę. Kolei gal. Kar. Ludwika 246.50. Kolei Lwow.-Czern.-Jassy 194.00.

Towary. Pszenica 170 8 75 9 75. Żyto 160 4 50 5 00. Pšenicy 170 00 00 00 00.

Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 1. październ. Renta w papierze 59 15. Renta w srebrze 68 15. Losy z roku 1860 92 50.

Wiedeń 30. września 1869. Renta austriacka notami oprocentowanymi 59 00. Oprocentowane Obl. ind. ni. austr. 92 00.

Akcje bankowe i przem. Gal. bank krajowy 00 00. Banku narodowego austr. 705 00. Anglo-austr. 296 50.

Kurs z dnia 1. października 1869, godz. 2. min. 20 popołudniu. Wiedeń. Akcje kredytowe węg. 90.—. Akcje banku anglo-austriackiego 279.50.

Kurs z dnia 1. października 1869, godz. 6. min. 15 popołudniu. Wiedeń. Renta austriacka 59.20. Akcje kredytowe 262.50.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. Odechdzą ze Lwowa do Krakowa o g. 5 m. 41 rano.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. Odechdzą do Brodów i Złoczowa o g. 11 m. 38 rano.

Adwokat Dr. Józef Mosing we Lwowie, otworzył kancelarię w kamienicy pod l. 70 m., przy ulicy Krakowskiej (gdzie sklep p. Reisa.) 3 84 1-3

Temi dniami nadszedł mi świeży transport z Paryża, w najnowszym i najmodniejszym guście paryżkich jesiennych kapeluszy, także inne piękne stroje i kwiaty. Upraszam Szanowną publiczność o łaskawą pamięć. 3086 1-1 Marja Pappus.

Zaproszenie do przedpłaty Dziennik Poznański wychodzący w Poznaniu Przedpłata kwartalna wynosi w monarchii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 feng., w Austrii 6 złr. w Niemczech 3 tal. 12 sgr. Oprócz zwykłej prenumeraty, w każdym pocztamencie oraz u Agentów naszych we Lwowie i Krakowie abonować można także, przesyłając zamówienie wprost do Administracji Dziennika Poznańskiego z dołączeniem 6 złr. w banknotach austriackich. 2699 1-1

W dniu 20. października rozpocznie się najbliższe losowanie kapitałów za poręczeniem i pod dozorem rządu wolnego miasta Hamburga przypada 25.300 wygranych w ogólnej kwocie 3,677.400 mark. do podziału. Między temi zna dnją się główne wygrane 230.000, 200.000, 190.000, 170.000, 165.000, 162.000, 160.000, 158.000, 150.000, 155.000, 153.000, 152.000, 100.000, 50.000, 40.000, 25.000, 20.000, 15.000, 12.000, 11.000, 10.000, 8.000, 6.000, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000, 500, jako też wiele znaczących i mniejszych wygranych, które to ostatnie wkládki pokrywają. Tylko wygrano będą wyciągnięte i cały los oryginalny kosztuje 3/4 zł i polowa oryg. losu czyli 2/4 zł. W naszym kantorze w nieprzerwanym szeregu padają większe wygrane, między wielu innymi 152.000, 100.000 i t. d. i t. d. Wszelkie zlecenia połączone z rzeszami zaliczają się szybko i z zachowaniem tajemnicy. Listy ciągnięcia i wygrane pieniądze przesyłają się bezpłatnie po ukonczeniu ciągnięcia. Upraszamy o zgłaszanie się wprost do wyłącznie na ten cel nimoconanego domu bankowego 3080 1-8 Adolf Littenfeld & Co. Hamburg.

Dla użytku szkół! Nakładem Wydawnictwa dzieł W. Jaworskiego w Krakowie, wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach, we Lwowie w księgarni Seyfartha i Czajkowskiego: Sto jeden Wzorów kaligraficznych Henryka Tarczyńskiego, które przez Wysoką Radę szkolną w drodze konkursu otrzymały pierwszeństwo oraz do użytku szkół zatwierdzone zostały. 2963 3-3 Cena całego zbiorn 2 złr.

Realność do sprzedania w mieście powiatowym Borszczowie w obw. dawniej Czortkowskim. Dom murowany, w którym mieści się Urząd powiatowy polityczny i sądowy. Czynsz roczny wynosi 735 złr. w. a. Dokoła domu znajduje się należący do niego ogród, przeszło 1 morgę zawierający, który parcelami może być rozprzedany. — Blizszej wiadomości zasięgnąć można pod adresem A. G. w Mielowcach — ostatnia poczta Tłuste. 2950 3-3

Koce na konie utrzymuje na składzie ARNOLD WERNER we Lwowie, ulica Karola Ludwika nr. 4 i 5. 8-8

WINOGRONA teslawskie i badenskie w wyborowym gatunku otrzymuje co dzień świeże

HANDEL KORZENNY J. F. KLEINA Wdowy i RISSLER i posyła na żądanie za zaliczką w oryginalnych opakowaniach, jako też i w mniejszych ilościach. 2943 6-9

GUANO. Skład rządu peruwiańskiego w Niemczech. Ceny peruwiańskiego guana zmienił się obecnie jak następuje: Bco. — Mk. 175. — za 2.000 funtów brutto wagi hamburskiej, czyli 20 cetnarów cłowych przy kupnie 60.000 funtów lub więcej. Bco. — Mk. 189. — za 2.000 funtów brutto wagi hamburskiej, czyli 20 cetnarów wagi cłowej przy kupnie od 2.000 do 60.000 funtów. W workach, wyplata w gotowiznie bez uwzględnienia tary, dosypu i wszelkich dodatków. Inne nazwy warunków sprzedaży pozostają niezmiennione. Hamburg, 23. września 1869. J. D. Mutzenbecher Söhne und A. J. Schön & Com. Agenci panów Schutte et. Com., Lima.

Pierwszy publiczny wyższy Zakład handlowo-naukowy w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 32. Najbliższy rok szkolny rozpoczyna się dnia 4. października b. r. Wpis rozpoczyna się od d. 25. września. Programy rozsyła dyrekcja gratis. 2848 11-12 Ukończeni stinchacze mają przywilej. Jednoletniej służby wojskowej w c. k. armii. Karol Porges dyrektor.

Pan Jan Szwestka mieszkający pod l. 740, wyjął mi na pół spróchniałą zęb z wielką zęcznością, przeto polecam go jako zęcznego chirurga. 3085 1-1 J. Roloff.

NEWRALGIE i wszelkie cierpienia nerwowe następują w jednej chwili po użyciu pigulek anti-newralgicznych dr. CRONIER. Skład w Paryżu w aptece p. Levassaur, rue dela Monnaie, 19; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolasza; w Krakowie w aptece p. Franciszkiego, w Brodach u p. Michała Kullaka. 2998 16-52

Wiedeński PLASTER DOMOWY najlepszy i najskuteczniejszy w świecie leczy wszelkie rodzaje wrzodów, rany od nklócia, oparzenia i ciecicia, osłabienie piersi, kostne choroby dzieci, nawet skrofule; skutecznie przytem używa się na odciiski i odmrożenia. Plaster ten, z powodu swej użyteczności powinien znajdować się w każdym domu. Jedynie i wyłącznie otrzymać można prawdziwy w aptece pod srebrnym orłem Zygmunta Ruckera we Lwowie, dokąd raczą się zgłosić wszyscy pp. aptekarze i odprzedający, zyczący sobie urządzić filialne składy tego artykułu. 3065 7-15 Cena za sztukę 30 cent. w. a.

RAUBVORWIRMEHL leicht verdaulich, nahrhaft und schmackhaft. Mąka ta, sporządzona podług przepisu, jest w smaku i pożywnościem dla osób starszych, słabowitych, cierpiących na niestrawność i osłabiony żołądek; niemniej dla osób szczupłej budowy, cierpiących rekonwalescentów, którym użycie zwykłego pokarmu jest wzbronione; dla osłabionych przez ubytek krwi, lub nadużycie środków czyszczących; szczególnie zaś dla dzieci słabowitych i przedko rosnących. Znany powszechnie i podług zdania lekarzkiego wielostronnie wypróbowany

Styryjski sok ziołowy dla cierpiących na piersi. Dostać można zawsze w świeżym stanie po cenie 80 cent. za flaszkę.

J. Engelhofera Esencja muszkułowa i nerwowa z aromatycznych zioł alpejskich. Bezspornie wysmienity środek przeciw bolom reumatycznym, oczu i stawów, przeciw zawrotowi głowy i bolu krzyżów, osłabieniu nerwów i ciska, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniejszy uznany.

STOMATICON, Woda do ust Dr. Brunn, dentysta kilku c. k. zakładów w Gracu, uznana w skutkach nader licznych doświadczeń za specyficzy środek do zajązania rozróżnionych dziąseł, do usuwania cuchnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchnienia zębów. Cena flakonika 88 cent.

Likier żołądkowy Dra Krombholza. Likier ten, przyrządzony z wzmocniających roślin, działa szczególnie skutecznie na organa trawienne, a rozgrzewając żołądek wywiera najzabawniejszą wpływ na zdrowie. Może on być dosłownym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i w podróży. — Cena flakonika 52. cent.

Powyzszych przedmiotów dostać można w awdziej we Lwowie u K. Schuberta przy ulicy Krakowski 1, u aptekarzy Zyg. Ruckera dawniej Tomanka, Mikolasza i Berlinera. 3074 1-12 W Białej u P. Knassa, w Bochni u B. Fadenhechta, w Czerniowcach u T. Zacharjasiewicza i J. Rojańskiego, w Jarosławiu u I. Bojana, w Kolomyi u F. Zacharjasiewicza i S. hni Hermana, w Krakowie u K. Hermana i J. Jahna, w Rzeszowie u J. Sobatiera, w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki, w Tarnopolu u W. Stachiewicza, w Tarnowie u J. Jahna, w Wieliczce u Charskiego, w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego i Spółki.

Najtaniej! Cukier najlepszy w głowach 35 cent. Ten sam na funty 36 Drugi gatunek ładny 34 Ten sam na funty 35 Kawa Ceylon od 72 do 86 Inne towary po najtańszych cenach. w handlu E. STEINBERGERA we Lwowie przy ulicy Dykasterjalnej pod 3032 liczbą 62, miasto. 1-1 Nagrodzony złotym medalem przez Sądok farmaceutów w Paryżu w 1860 r.

LIQUEUR DE GOUDRON CONCENTRE GUYOT Likwor smolowy zgęszczony p. Guyot, jest jedynym preparatem, przyjętym w szpitalach franczyńskich, belgijskich i hiszpańskich do przygotowania w jednej chwili z osmażeniem dozy WODY SMOŁOWEJ. Dwie łyżki stołowe do litra wody (albo łyżeczka od kawy do szklanki). Jest on najskuteczniejszym środkiem dla przywrócenia normalnego stanu błonowiczy. Leczy ptuca (bronches) i dolegliwości kataralne pchercza. 2993 29-9 Skład w Paryżu w aptece P. Guyot, rue de la Franc-Bourgeois, 17; we Lwowie jedynie w aptece p. Piotra Mikolasza, w Brodach u p. Michała Kullaka.

Ekstrakt mięsny Liebiga (Extractum carnis Liebige) Wyróbtowarzystwa w Ameryce południowej Liebige's Extract of Meat Company, którego dobroć i prawdziwość zaręcza pan baron Liebig, jest najlepszym i jedynym środkiem wzmacniającym dla słabych, osłabionych rekonwalescentów i wielokrotnych W jednym funcie tego ekstraktu są zawarte wszystkie części, w gorącej wodzie rozpuszczalne, z 45 funtów mięsa wołowego. Tego ekstraktu nadszedł świeży transport w puszkach kamiennych po 1/2, 1/4 i 1/8 funta do apteki pod "Gwiazdą" 8043 65-9 Piotra Mikolascha we Lwowie.

Tysiące osób przez zęczne operacje na giełdzie szybko i bez trudu doszło do bogactwa, które przewyższyło najmielsze ich oczekiwania, codziennie widzimy najwymowniejsze tego dowody. Czyż tego rodzaju korzystne interesa mają być udziałem tylko pewnych sfer uprzywilejowanych? — Ażeby prywatnym osobom, zdala od giełdy znajdującym się, umożliwić korzystny udział, urządziliśmy Kantor dla interesów giełdowych w którym każdy (w Wiedniu lub na prowincji) przy małej wkładce od 100 złr. do 200 złr. z podnoszenia się lub sprzedania papierów korzyść cignąć może, nie będąc zmuszonym do kupowania lub sprzedawania takowych papierów. Zapraszam zatem P. T. publiczność, zwłaszcza przy obecnych niskich kursach, do łaskawych poleceń, które szybko i akuratnie zaliczają będą. Programy bezpłatnie: objaśnienia udzielają się z wszelką gotowością Carl Stein, Kantor interesów giełdowych. Wiedeń I. Tiefer Graben, 17. 3021 4-39

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 1. września 1869.

ASYGNATY KASOWE 4 procentowe za 8miodniowem wypowiedzeniem, 5 procentowe za 14tgodniowem wypowiedzeniem. i podaje zarazem do powszechnej wiadomości, że od wszystkich swoich w obiegu będących 4% asygnacji kasowych od 1. września b. r. 4 1/2%, zaś od 4 1/2% asygnacji kasowych od 1. września b. r. 5% nadal opłacać będzie. 3061 12-9 Dyrekcja.

UWIADOMIENIE. Podpisany ma zaszczyt podać do wiadomości Szanownych pp. obywateli cywilnych i wojskowych, iż z dniem 1. października 1869 w hotelu Krakowskim traktjernię otworzył, w której jako ze sztuką kucharską należycie obznajomiony starać się będę P. T. gości zupełnie zadowolnić. Józef Korczyk traktjernik.

Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyj. Banku Hipotecznego wypłaca już od dnia dzisiejszego po dziennym kursie wszystkie kupony płatne w srebrze 1. października b. r. Kupuje i sprzedaje zarazem wszelkiego rodzaju efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi. Lwów dnia 20. września 1869. 3062 6-7

OGłoszenie LICYTACJI. Filia c. k. uprz. Banku dla obrotu ogólnego we Lwowie podaje do wiadomości, iż wszystkie u niej z końcem 31. sierpnia b. r. przepadłe zastawy, to jest: kosztowności i inne towary, w dniu 4. października b. r. w lokalu tegoż Towarzystwa, pod nr. 357 miasto, przy placu Kastrum w drodze publicznej licytacji za gotową zapłatą sprzedawane będą. 2971 3-3

Dom komisowy BANKU GALICYJSKIEGO dla handlu i przemysłu w Rzeszowie pod firmą Dr. A. Rybicki i Spółka rozpoczął z dniem dzisiejszym swoje czynności, co się do powszechnej wiadomości podaje. Rzeszów dnia 25. września 1869. 2977 2-3

Kantor dla interesów giełdowych w którym każdy (w Wiedniu lub na prowincji) przy małej wkładce od 100 złr. do 200 złr. z podnoszenia się lub sprzedania papierów korzyść cignąć może, nie będąc zmuszonym do kupowania lub sprzedawania takowych papierów. Zapraszam zatem P. T. publiczność, zwłaszcza przy obecnych niskich kursach, do łaskawych poleceń, które szybko i akuratnie zaliczają będą. Programy bezpłatnie: objaśnienia udzielają się z wszelką gotowością Carl Stein, Kantor interesów giełdowych. Wiedeń I. Tiefer Graben, 17. 3021 4-39

C. k. uprz. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 1. września 1869. ASYGNATY KASOWE 4 procentowe za 8miodniowem wypowiedzeniem, 5 procentowe za 14tgodniowem wypowiedzeniem. i podaje zarazem do powszechnej wiadomości, że od wszystkich swoich w obiegu będących 4% asygnacji kasowych od 1. września b. r. 4 1/2%, zaś od 4 1/2% asygnacji kasowych od 1. września b. r. 5% nadal opłacać będzie. 3061 12-9 Dyrekcja.